MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Secretaria-Geral

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

cppd@ufabc.edu.br

Ata nº 012/2018/Ordinária/ CPPD

1

Aos 11 dias do mês de dezembro do ano de 2018, no horário das 14h06, na sala de Reuniões do 1

1º andar – Torre I do Bloco A, da Universidade Federal do ABC (UFABC), sita à Avenida dos 2

Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha, Santo André, São Paulo, iniciou-se a XII Reunião 3

Ordinária de 2018 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da UFABC, 4

previamente convocada pelo presidente, professor Wanius José Garcia da Silva, representante da 5

Reitoria, com a presença dos seguintes participantes:  Adriana Pugliese Netto Lamas, 6

representante suplente do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); Carlos  Alberto dos 7

Reis Filho, representante da Reitoria; Jeferson Cassiano, representante do Centro de 8

Matemática, Computação e Cognição (CMCC); Jerônimo Cordoni Pellegrini, representante do 9

CMCC; Leonardo Freire de Mello; Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 10

Aplicadas (CECS); Luciano Puzer, representante do CCNH; Roseli Frederigi Benassi, 11

representante da classe de professores associados; e Wesley Góis, representante da classe dos 12

professores adjuntos. Ausências Justificadas: Lucas da Silva Tasquetto, representante do 13

CECS.  Apoio Administrativo: Fabiana Vallini, secretária executiva da Secretaria-Geral. 14

Havendo quórum legal, professor Wanius, abre a reunião.  Informes: Não houve. Ordem do 15

Dia: 1. Avaliação das atas da X e XI reuniões ordinárias de 2018, realizadas respectivamente 16

em 30 de outubro e 27 de novembro de 2018 . Aprovadas com 1 abstenção. 2. Apresentação, 17

apreciação e votação do parecer dos processos de progressão funcional dos professores. Os 18

nomes dos requerentes e seus respectivos relatores são: Ana Carolina Boero/Leonardo Freire de 19

Mello; Ana Paula de Mattos Arêas Dau/Wesley Góis; Celso Chikahiro Nishi/Luciano Puzer; 20

Derval dos Santos Rosa/Solange Wagner Locatelli; Edmarcio Antonio Belati/Wanius José 21

Garcia da Silva; Elias David Morales Martinez/Jeferson Cassiano; Ever Aldo Arroyo 22

Monteiro/Lucas da Silva Tasquetto; Fernanda Graziella Cardoso/Wanius José Garcia da Silva; 23

Fernando Augusto de Oliveira Ribeiro/Leonardo Freire de Mello; Filipe Ieda Fazanaro/Jerônimo 24

Cordoni Pellegrini; João Henrique Ranhel Ribeiro/Jeferson Cassiano; João Ricardo 25

Sato/Solange Wagner Locatelli; Juliana Cristina Braga/Wesley Góis; Juliana dos Santos 26

Souza/Lucas da Silva Tasquetto; Karina Passalacqua Morelli Frin/Roseli Frederigi Benassi; 27

Leandro Reverberi Tambosi/Wanius José Garcia da Silva; Lucio Campos Costa/Carlos Alberto 28

dos Reis Filho; Luiz Roberto Nunes/Jeferson Cassiano; Marcelo Bender Perotoni/Luciano 29

Puzer; Marcia Helena Alvim/Leonardo Freire de Mello; Marcos de Abreu Avila/Wesley Góis; 30

Michelle Sato Frigo/Wanius José Garcia da Silva; Patricia Cezario Silva/Luciano Puzer; 31

PAtricia Helena Fernandes Cunha/Solange Wagner Locatelli; Raphael Yokoingawa de 32

Camargo/Roseli Frederigi Benassi e Vinicius Pazuch/Lucas da Silva Tasquetto. Os processos 33

acima citados foram aprovados por unanimidade. O processo do professor André Sarto Polo foi 34

suspenso para inclusão de documentação complementar necessária para a conclusão da análise.  35

3. Análise do pedido de reconsideração do professor Matteo Raschietti.  Aprovado por 36

unanimidade. 4. Avaliação e aprovação do estágio probatório dos professores: Frederico 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Secretaria-Geral

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

cppd@ufabc.edu.br

Ata nº 012/2018/Ordinária/ CPPD

2

Augusto Pires Fernandes; Joel David Melo Trujillo e Roberto Gomes de Aguiar Veiga. 1

Aprovados por unanimidade. 5. Avaliação e aprovação da solicitação de alteração no período 2

do afastamento do professor Francisco José Fraga da Silva. Aprovado por unanimidade.  6. 3

Homologação da solicitação de promoção funcional (após o cumprimento do estágio 4

probatório) aprovados ad referendum dos professores: Adriana Pugliese Netto Lamas; 5

Crhistian Raffaelo Baldo; Márcia Aguiar e Rômulo Gonçalves Lins. Aprovados por 6

unanimidade. 6. Homologação da solicitação de promoção funcional (professor Associado) 7

aprovado ad referendum dos professores: Patrícia Belfiore Favero e Rodrigo Maghdissian 8

Cordeiro. Aprovados por unanimidade.  Expediente: Não houve. Nada mais havendo a tratar, 9

professor Wanius, agradece a presença de todos e encerra a reunião às 15h40. Do que para 10

constar, eu, Fabiana Vallini, secretária-executiva, lavrei esta ata que, após aprovada, será 11

assinada por mim e pelo presidente da CPPD. 12

         Wanius José Garcia da Silva                                                       Fabiana Vallini

            Presidente da CPPD                                                             Secretária Executiva